sobrevivência, isso porque segundo dados levantados em uma pesquisa feita pela Relação 

Anual de Informações Sociais (RAIS) no ano de 2022, publicado no site da UOL, demostrou 

que 38% da população brasileira recebiam até um salário mínimo da época, que 

correspondia a R$1.212,00 (mil duzentos e doze reais), representando uma crescente no 

número, já que em 2018 essa mesma pesquisa apontou que esse número n]ao passava de 

30% da população. Assim, fica evidente que muitas pessoas se submetem a jornadas de 

trabalho exaustivas para poder sobreviver, e não por puro prazer, contrariando assim as